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[Bertel Dahlgaard.] 
tilhænger af, at det ærede medlem hr. 
Erik Eriksen skulle have modtaget det 
radikale venstres tilbud om, at han kunne 
danne en venstreregering. Hr. Axel Kristen- 
sen vil have gjort klart nu før valget, at 
hvis et sådant tilbud atter skulle komme, 
skal venstre gribe til. Det radikale venstre 
vil stå tilsvarende frit, og vi er stillet 
sådan, at vi kan stå ganske frit, sådan som 
vi har gjort det de sidste år. Vi har ingen 
forpligtelser til nogen side, og vi ved, at 
også efter valgdagen er vor placering i 
folketinget en sådan, at vi ikke vil savne 
indflydelse. 

Jeg forstod egentlig nærmest på det 
ærede medlem hr. Aksel Møller i dag, at 
han syntes, det ville være rigtigst, hvis det 
radikale venstres stemmer ikke blev talt 
med, når flertallet skal tælles op. Men det 
kan jo formentlig ikke lade sig gøre. Os 
kan han ikke få lukket ude ved sine makina- 
tioner med valgloven sammen med social- 
demokratiet, sådan som det lykkedes det 
ærede medlem som indenrigsminister at 
holde andre partier ude fra denne sal. 

Vi kan i kraft af denne placering også 
få den opgave at bidrage til det nærmere 
samarbejde, der kan give landet et fastere 
styre, og som Danmarks stilling over for 
omverdenen i så høj grad trænger til. 
Fortsættelsen af det forringede bytteforhold 
over for udlandet og en fortsat trussel udefra 
mod landets hovederhverv vil stille Danmark 
over for en situation, som nødvendigvis må 
gennemtvinge en samling af kræfterne 
herhjemme. 

Jeg ser, man har tablet om, at det 
radikale venstre målbevidst stiler imod en 
socialdemokratisk-radikal regering. Man 
tager fejl. Det radikale venstre stiler mål-l 
bevidst efter at være et samlende element 
efter valget, der kan medvirke til at samle 
kræfterne i et sådant omfang, at de kan 
bære den økonomiske politik, der bliver 
nødvendig. Venstre og de konservative kan, 
hvis de vil, sandsynligvis ødelægge disse 
bestræbelser. Jeg håber oprigtigt, at de to 
partier vil vige tilbage herfor. Men de vil i 
hvert fald ikke have magt til alene at dik- 
tere hverken regeringsdannelsen eller den 
politik, der skal føres. 

Må jeg slutte med at sige følgende. Jeg 
forstod på det ærede medlem hr. Aksel 

Møller, at jeg ved at hævde det radikale 
venstres fulde frihed både før og efter 
valget skulle være kommet i strid med 
Holger Danske. Det må dog vist være en 
misforståelse. I øvrigt forekommer det mig, 
efter hvad der står i bladene, at det er det 
ærede medlem, der i dag har ønsket at 
skjule sit åsyn for folket. Det radikale 
venstres åsyn og navn er knyttet til den 
politik, som fik sit udtryk i det, der blev 
udtalt på Nyborg- Strand, og som jeg 
forstod at både det ærede medlem hr. Erik 
Eriksen og det ærede medlem hr. Aksel 
Møller var glade for. Hvis de ærede med- 
lemmer vil vedstå dette, når beslutninger 
skal tages, da bliver der samarbejde herom 
med de ærede medlemmer. Jeg håber, 
endnu videre kredse kan samles derom. 
Men jeg har foreløbig mine tvivl med hensyn 
til det ærede medlem hr. Aksel Møller, ikke 
mindst efter at det ærede medlems parti 
er kommet i strid med venstre og netop har 
modsat sig ting, som indeholdtes i udtalelsen 
fra Nyborg Strand. 

Aksel Larsen: En debat som denne burde 
forme sig som en statusopgørelse over vort 
lands stilling og politik, en økonomisk, 
udenrigspolitisk og social statusopgørelse, 
og den burde samtidig give befolkningen 
klare oplysninger om, hvad den kan vente 
sig efter valget, altså hvad de partier vil, 
som ønsker vælgernes stemmer den 14. maj. 
Om debatten virkelig bliver af denne art, 
kan man vel med rette tvivle om på nu- 
værende tidspunkt, men man har selv- 
følgelig lov til at håbe. 

Lad mig for min del sige, at Danmark er 
intet forarmet fallitbo, hvis vej går mod 
afgrunden, men Danmark står i og står 
over for betydelige økonomiske vanskelig- 
heder, som i høj grad er en følge af den 
politik, der er ført i snart 10 år. Befolk- 
ningens store flertal har god grund til at 
være utilfreds med den måde, vort land og 
rige er blevet styret på, og med de følger, 
dette har haft. 

Danmarks indenrigspolitik og økonomi- 
ske situation hænger uløseligt sammen med 
Danmarks udenrigspolitik såvel på det han- 
delsmæssige som på alle andre områder. 
Spørgsmålet om Danmarks fremtid og sik- 
kerhed er så alvorligt og brændende aktuelt, 
som måske ingen sinde siden optakten til 


